
 

COMUNE DI DENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

Verbale di Deliberazione N. 102 

 della Giunta comunale 

 

 

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE addì   DODICI 

del mese di LUGLIO alle ore  18:00   

nella sala delle riunioni della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di 

legge, si è convocata la Giunta comunale.  

 

 

 

Presenti i signori: 

 

 Assente Giust. Assente Ingiust. 

VIELMETTI PAOLO - Sindaco X 

CONFORTI FABRIZIO - Vice Sindaco  

GERVASI BARBARA - Assessore  

GERVASI GIOVANNA - Assessore   

TONIATTI GABRIELE  - Assessore  

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale Signor RIZZI dott. MICHELE. 

 

 

Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Signor Conforti Fabrizio nella sua qualità di Vicesindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dell’ingresso del Parco Clesure. Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 52, comma 9, della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 

26 alla società F.lli Giovanella S.r.l. – Codice CUP H18E22000230005 - Codice 

CIG: 9320690CB3 

 



 

Delibera della Giunta Comunale n. 102 dd. 12.07.2022 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dell’ingresso del Parco Urbano di via Roma. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 52, comma 9, della Legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 alla società F.lli Giovanella S.r.l. – Codice CUP 

H18E22000230005 - Codice CIG: 9320690CB3 
 

 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

 

 nell’ambito dei lavori di riqualificazione del Parco Urbano di via Roma, L’Amministrazione 

comunale ravvisa la necessità di procedere ad effettuare dei lavori di manutenzione straordinaria dell’area di 

ingresso. 

 

 Con nota prot. n. 2229 dd. 26.04.2022 la società F.lli Giovanella S.r.l. con sede a Cembra Lisignago, 

loc. Predole n. 5, C.F. e P.IVA 01431280229 ha fornito il proprio preventivo per l’esecuzione dei lavori di 

cui necessita l’Amministrazione, acclarante un costo di Euro 12.500,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 

15.250,00. 

 

La società F.lli Giovanella S.r.l. è iscritta nell’elenco telematico aperto di operatori economici da 

selezionare nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi della deliberazione della 

Giunta provinciale n. 1475 dd. 02.10.2020 ed è  in possesso dei requisiti previsti dalla legge come risulta dal 

DURC regolare acquisito d’ufficio. 

 

 L’amministrazione intende finanziare parzialmente i lavori in oggetto utilizzando il contributo di 

Euro 10.000,00 concesso con Decreto del Ministero dell’Interno 14.01.2022. 

 

 

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 14.01.2022, recante “Assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 
e dell'arredo urbano” nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro 
per l’anno 2023”; 

 

VISTO l’art. 52, comma 9, della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26, che dispone che “È 
ammessa deroga alla procedura concorsuale per gli interventi di somma urgenza di cui all'articolo 53, per i 
casi di impossibilità, per i casi in cui sussistano comprovate ragioni tecniche, ovvero quando la gara o il 
sondaggio siano andati deserti, nonché per contratti di importo non superiore a 50.000 euro”; 

 

VISTO che in forza del rimando alla soglia dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 – 

convertito con Legge n. 120/2020 – contenuto nel comma 1, dell’art. 3 della L.P. n. 02/2020 e ss.mm., le 

soglie per l’affidamento diretto sono rispettivamente 150.000,00 Euro per i lavori e 139.000,00 Euro per i 

servizi e le forniture, compresi gli incarichi di ingegneria ed architettura. Quindi, per quanto riguarda i lavori, 

l’affidamento a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 3, co. 01, della L.P. n. 2/2020 è oggi esperibile per importi 

fino a 150.000 Euro; 

 

RITENUTO di affidare i lavori meglio descritti in premessa alla società F.lli Giovanella S.r.l. con 

sede a Cembra Lisignago, loc. Predole n. 5, C.F. e P.IVA 01431280229 avverso il corrispettivo di Euro 

12.500,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 15.250,00; 

 



VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 1108 dd. 15.02.2022 in merito alle corrette modalità di 

espletamento dell’affidamento diretto ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 del sopra citato del D.L. n. 

76/2020 – convertito con Legge n. 120/2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;  

 

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 4 dd. 10.03.2022, immediatamente eseguibile, con la quale 

sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 28 dd. 16.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2022-2024 – parte finanziaria; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 95 dd. 28.06.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2022-2024 – obiettivi gestionali; 

 

VISTA la Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26; 

 

VISTA la Legge provinciale n. 2 di data 9 marzo 2016 e ss.mm. di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016; 

 

VISTA la Legge provinciale n. 2 di data 23 marzo 2020 e ss.mm. avente ad oggetto “Misure urgenti 

di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e altre disposizioni”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 30.03.2016; 

 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

 

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Segretario 

comunale, in sostituzione del Responsabile del Servizio Tecnico comunale, ha espresso parere di 

regolarità tecnico-amministrativa;  

- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il Responsabile del 

Servizio Finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile. 

 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 

all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di permettere l’avvio dei lavori in oggetto entro il 

30.07.2022 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto dei lavori di 

manutenzione straordinaria dell’entrata del Parco Urbano di Denno alla società F.lli Giovanella S.r.l. 

con sede a Cembra Lisignago, loc. Predole n. 5, C.F. e P.IVA 01431280229, ai sensi dell’art. 52, 

comma 9, della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e dell’art. 3, co. 01, della L.P. n. 2/2020, 

avverso il corrispettivo di Euro 12.500,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 15.250,00; 



 

2. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento secondo il seguente 

cronoprogramma: 

Capitolo Importo Anno esigibilità 

3745 14.850,34 2022 

3750 399,66 2022 

 

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 2 è parzialmente finanziata con contributo concesso con 

Decreto del Ministero dell’Interno 14.01.2022, recante “Assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano” nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di 
euro per l’anno 2023”; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

5. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 

ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per 

dieci giorni  





 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

  IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Conforti Fabrizio Rizzi dott. Michele 

 

 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Denno,   13 luglio 2022             Il Segretario Comunale 

  Rizzi dott. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 c. 1 L.R. 3.05.18 n. 2) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno  13 luglio 2022  ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

   Il Segretario Comunale 
  Rizzi dott. Michele 

 

 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183  

comma 4 L.R. 03.05.18, n. 2. 

 

Denno,  13 luglio 2022 
   Il Segretario Comunale 
  Rizzi dott. Michele 

 

 

 

 

 



 

  7 

 

 

 

COMUNE DI DENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del  12 luglio 2022  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dell’ingresso del Parco Clesure. Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 52, comma 9, della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 

26 alla società F.lli Giovanella S.r.l. – Codice CUP H18E22000230005 - Codice 

CIG: 9320690CB3 

 

 

Ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino A/A approvato con 

L.R. 3.05.2018 nr. 2, si attesta che la proposta di deliberazione in oggetto è stata debitamente 

istruita e che in base alle risultanze della documentazione in atti risulta: 

 

 

SOTTO IL PROFILO TECNICO AMMINISTRATIVO: REGOLARE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Michele Rizzi 

 

 

SOTTO IL PROFILO CONTABILE : REGOLARE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Eric Paoli 

 

 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO:   Deliberazione    N.  102/2022 


